



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年 2月 1日

上場会社名 株式会社 鶴 弥 (コード番号: 5386 東証第2部・名証第2部)
(URL <http://www.try110.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鶴見 栄 TEL (0569) 29-7311 (代表)
責任者役職・氏名 常務取締役管理部長 稲垣 富定

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
たな卸資産の計上基準・・・製品・商品については実地たな卸は行わず、帳簿たな卸によっております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当中間期より「固定資産の減損会計に係る会計基準」を適用しております。

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	9,550	8.4	900	△2.3	859	341
17年3月期第3四半期	8,813	8.0	921	—	851	395
(参考) 17年3月期	11,269		1,004		917	394

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	53 69	— —
17年3月期第3四半期	63 17	— —
(参考) 17年3月期	59 61	— —

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

粘土瓦需要動向を大きく左右する新設住宅着工戸数（特に持家）が前年実績割れ傾向にあり、同業他社もほぼ横這いの動きを続ける中、前年まで落込んでいたJ形瓦の拡販と、引き続き好調に推移したF形瓦の増販により当第3四半期における業績は、売上高9,550百万円（前年同四半期比8.4%増）、営業利益900百万円（前年同四半期比2.3%減）、経常利益859百万円（前年同四半期比0.8%増）、四半期純利益341百万円（前年同四半期比13.8%減）となりました。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	20,023	8,197	40.9	1,178 20
17年3月期第3四半期	18,795	7,265	38.7	1,160 69
(参考)17年3月期	18,430	7,269	39.4	1,158 10

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	815	△384	229	1,307
17年3月期第3四半期	1,087	△188	△568	1,117
(参考)17年3月期	879	△242	△777	648

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べて1,228百万円増加して20,023百万円となりました。

流動資産においては、たな卸資産が215百万円減少する一方で、受取手形が1,190百万円増加しました。固定資産においては、有形固定資産が15百万円増加しました。流動負債においては、支払手形、買掛金が334百万円増加し、未払法人税等が29百万円増加しました。

株主資本は、932百万円増加し8,197百万円となりました。この結果、株主資本比率は40.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は815百万円となり、投資活動においては、384百万円の資金を使用いたしました。財務活動においては、229百万円の資金を獲得しました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は1,307百万円となり前事業年度末に比べて659百万円増加いたしました。

【参考】

平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日 ～ 平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	11,982	995	421

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 67円 27銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績はほぼ予定通りに推移しており、現時点におきましては、平成17年11月2日に公表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,319,884	1,129,602	190,282	16.8	660,121
2. 受取手形	2,353,854	1,163,300	1,190,553	102.3	1,331,906
3. 売掛金	1,303,099	1,404,314	△101,215	△7.2	1,166,682
4. たな卸資産	1,054,871	1,270,142	△215,271	△16.9	1,375,560
5. 繰延税金資産	46,161	31,614	14,547	46.0	97,849
6. その他	41,273	49,154	△7,881	△16.0	38,497
貸倒引当金	△7,827	△ 16,590	8,762	△52.8	△ 11,564
流動資産合計	6,111,316	5,031,538	1,079,778	21.5	4,659,053
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1)建物	1,560,837	1,569,637	△8,799	△0.6	1,554,217
(2)機械及び装置	1,679,748	1,354,766	324,981	24.0	1,516,352
(3)土地	9,163,376	9,367,194	△203,818	△2.2	9,367,194
(4)建設仮勘定	32,837	166,237	△133,399	△80.2	30,326
(5)その他	424,794	387,866	36,928	9.5	383,624
有形固定資産合計	12,861,594	12,845,702	15,892	0.1	12,851,715
2. 無形固定資産	36,843	46,479	△9,636	△20.7	44,827
3. 投資その他の資産					
(1)繰延税金資産	307,963	251,212	56,750	22.6	266,792
(2)その他	969,944	758,973	210,970	27.8	730,630
貸倒引当金	△263,983	△ 138,760	△125,223	90.2	△ 122,299
投資その他の資産合計	1,013,923	871,425	142,497	16.4	875,123
固定資産合計	13,912,361	13,763,607	148,754	1.1	13,771,666
資産合計	20,023,678	18,795,145	1,228,532	6.5	18,430,719

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	2,129,642	1,861,448	268,193	14.4	1,458,497
2. 買掛金	521,280	454,762	66,518	14.6	425,973
3. 短期借入金	5,350,000	5,400,000	△50,000	△0.9	5,400,000
4. 1年以内返済予定の長期借入金	692,000	852,000	△160,000	△18.8	692,000
5. 未払費用	424,743	383,854	40,889	10.7	329,013
6. 未払法人税等	148,054	118,392	29,661	25.1	219,794
7. 賞与引当金	46,864	40,919	5,945	14.5	166,937
8. 設備関係支払手形	361,285	134,556	226,729	168.5	132,782
9. その他	238,206	161,866	76,340	47.2	190,201
流動負債合計	9,912,076	9,407,798	504,277	5.4	9,015,199
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,206,000	1,518,000	△312,000	△20.1	1,473,000
2. 退職給付引当金	67,356	39,364	27,991	71.1	57,954
3. 役員退職慰労引当金	639,670	563,519	76,151	13.5	613,898
4. その他	1,000	1,000	—	—	1,000
固定負債合計	1,914,026	2,121,883	△207,857	△9.8	2,145,852
負債合計	11,826,103	11,529,682	296,420	2.6	11,161,051
(資本の部)					
I 資本金	1,817,350	1,498,850	318,500	21.2	1,498,850
II 資本剰余金					
1. 資本準備金	2,640,350	2,321,850	318,500	13.7	2,321,850
2. その他資本剰余金	57	—	57	—	—
資本剰余金合計	2,640,407	2,321,850	318,557	13.7	2,321,850
III 利益剰余金					
1. 利益準備金	110,163	110,163	—	—	110,163
2. 任意積立金	2,116,343	2,127,395	△11,050	△0.5	2,127,393
3. 四半期(当期)未処分利益	1,400,700	1,164,746	235,953	20.3	1,164,017
利益剰余金合計	3,627,206	3,402,303	224,903	6.6	3,401,574
IV その他有価証券評価差額金	118,314	46,572	71,742	154.0	52,159
V 自己株式	△5,703	△ 4,112	△1,591	38.7	△ 4,764
資本合計	8,197,575	7,265,462	932,112	12.8	7,269,668
負債・資本合計	20,023,678	18,795,145	1,228,532	6.5	18,430,719

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	9,550,052	8,813,553	736,499	8.4	11,269,061
II 売上原価	7,176,794	6,628,018	548,776	8.3	8,623,530
売上総利益	2,373,257	2,185,534	187,722	8.6	2,645,530
III 販売費及び一般管理費	1,472,523	1,263,709	208,813	16.5	1,640,746
営業利益	900,734	921,825	△ 21,090	△2.3	1,004,784
IV 営業外収益	31,912	22,457	9,455	42.1	27,683
1. 受取利息及び配当金	5,865	5,509	355	6.5	6,306
2. その他営業外収益	26,046	16,947	9,099	53.7	21,376
V 営業外費用	73,465	92,311	△ 18,845	△20.4	114,712
1. 支払利息	46,151	52,622	△ 6,471	△12.3	68,927
2. その他営業外費用	27,314	39,688	△ 12,374	△31.2	45,784
経常利益	859,181	851,971	7,209	0.8	917,755
VI 特別利益	7,158	344	6,813	1,976.2	344
1. 固定資産売却益	158	344	△ 186	△54.0	344
2. 貸倒引当金戻入	7,000	—	7,000	—	—
VII 特別損失	223,135	167,111	56,023	33.5	222,617
1. 固定資産除売却損	2,265	16,545	△ 14,279	△86.3	17,250
2. 貸倒引当金繰入額	—	2,000	△ 2,000	△100.0	2,000
3. 過年度役員退職慰労引当金繰入額	—	148,566	△148,566	△100.0	198,087
4. ゴルフ会員権売却損	—	—	—	—	5,280
5. 減 損 損 失	203,818	—	203,818	—	—
6. その他特別損失	17,050	—	17,050	—	—
税引前四半期(当期)純利益	643,204	685,205	△42,000	△6.1	695,482
法人税、住民税及び事業税	336,428	298,345	38,083	12.8	394,949
法人税等調整額	△34,290	△ 8,605	△25,685	298.5	△ 94,203
四半期(当期)純利益	341,066	395,465	△54,398	△13.8	394,736

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	643,204	685,205	695,482
減価償却費	422,776	423,422	583,783
貸倒引当金の増減額(減少：△)	137,947	23,215	1,728
退職給付引当金の増減額(減少：△)	9,402	△ 7,325	11,263
賞与引当金の増減額(減少：△)	△ 120,073	△ 118,008	8,010
減損損失	203,818	—	—
役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)	25,772	153,833	204,212
受取利息及び受取配当金	△ 5,865	△ 5,509	△ 6,306
支払利息	46,151	52,622	68,927
売上債権の増減額(増加：△)	△ 1,091,192	△ 1,439,425	△ 544,178
たな卸資産の増減額(増加：△)	320,689	625,717	520,299
仕入債務の増減額(減少：△)	766,452	767,877	336,137
割引手形の増減額(減少：△)	△ 229,264	311,952	△ 516,147
役員賞与の支払額	△ 21,560	△ 21,760	△ 21,760
その他	144,890	131,369	48,884
小 計	1,253,150	1,583,188	1,390,336
利息及び配当金の受取額	5,863	5,517	6,314
利息の支払額	△ 45,568	△ 55,023	△ 70,324
法人税等の支払額	△ 398,269	△ 446,494	△ 446,498
営業活動によるキャッシュ・フロー	815,176	1,087,187	879,827
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△ 12,000	△ 24,000
定期預金の払戻による収入	—	14,000	26,000
有形固定資産の取得による支出	△ 399,986	△ 162,824	△ 218,827
有形固定資産の売却による収入	1,307	911	1,957
無形固定資産の取得による支出	△ 67	—	△ 1,070
投資有価証券の取得による支出	—	△ 32,767	△ 32,767
投資有価証券の売却による収入	1	—	—
貸付けによる支出	—	△ 7,000	△ 7,000
貸付金の回収による収入	14,004	10,844	13,292
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 384,740	△ 188,837	△ 242,416
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少：△)	△ 50,000	△ 230,000	△ 230,000
長期借入金の返済による支出	△ 267,000	△ 247,000	△ 452,000
自己株式の取得による支出	△ 1,094	△ 875	△ 1,527
自己株式の売却による収入	213	—	—
株式の発行による収入	637,000	—	—
配当金の支払額	△ 89,790	△ 91,045	△ 93,936
財務活動によるキャッシュ・フロー	229,327	△ 568,920	△ 777,463
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	659,763	329,429	△ 140,052
V 現金及び現金同等物の期首残高	648,121	788,173	788,173
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,307,884	1,117,602	648,121

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：千円)

区 分 品 目 別	当第3四半期期間 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕	前年同四半期期間 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	前事業年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕
J 形 瓦	2,530,016	2,114,500	2,721,057
F 形 瓦	4,916,666	4,118,809	5,581,646
M 形 瓦	455,688	576,036	786,865
合 計	7,902,371	6,809,346	9,089,569

(注) 金額表示は平均売価によっております。

(2) 受注状況

当社は受注見込みによる生産方式をとっておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売実績

(単位：千円)

区 分 品 目 別		当第3四半期期間 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		前年同四半期期間 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕		前事業年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
製品	J 形 瓦	2,930,622	30.7	2,647,750	30.0	3,440,886	30.5
	F 形 瓦	5,381,875	56.3	4,907,355	55.7	6,234,836	55.3
	M 形 瓦	573,523	6.0	609,648	6.9	764,451	6.8
商品	そ の 他	504,943	5.3	498,064	5.7	640,099	5.7
工 事 売 上		159,087	1.7	150,734	1.7	188,788	1.7
合 計		9,550,052	100.0	8,813,553	100.0	11,269,061	100.0